
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 
Registro Generale n.  837 del  28-12-2023 

 
Ufficio:  CIG:  
 
 

Oggetto: Assegnazione di fondi all'Istituto Comprensivo "R. Gasparini" di Novi di 
Modena a titolo di rimborso spese per attivazione del servizio di assistenza 
allautonomia e alla comunicazione a favore di una alunna disabile. Impegno 
di spesa e liquidazione 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Amatore Santina 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che presso l’Istituto Comprensivo “R. Gasparini” di Novi di Modena è iscritta e 
frequenta l’anno scolastico 2023/2024 un’alunna disabile, in atto residente nel Comune di 
Valguarnera Caropepe;  



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.224 del 28-12-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Vista la nota del 30/09/2023, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 13331 del 02/10/2023, 
con la quale il Dirigente Scolastico dell’Istituto in oggetto fa richiesta a questo Ente di 
assegnazione di fondi per il personale educativo assistenziale riguardo l’alunna di cui sopra, 
considerato che le spese relative al suddetto servizio sono di competenza del Comune di 
residenza; 
Acclarato che è necessario ed indispensabile fornire l'idonea assistenza agli alunni disabili al 
fine di garantirne l’imprescindibile integrazione scolastica; 
Atteso che tale adempimento rientra tra gli obblighi dell’Ente, ai sensi della Legge 104/92 e 
Legge 328/2000; 
Considerato che questo Ente in atto garantisce il servizio di assistenza all’autonomia e alla 
comunicazione per gli alunni disabili frequentanti la scuola dell’obbligo di Valguarnera con 
assegnazione di voucher al costo orario di € 18,79, comprensivo di oneri di gestione, a cui va 
aggiunta l’IVA al 5%, e quindi si ritiene opportuno ricorrere all’erogazione di un contributo 
all’Istituzione scolastica, il cui ammontare non superi la spesa complessiva sostenuta per il 
medesimo servizio svolto presso le scuole di questo Comune, trasferendo all’Istituzione 
scolastica la gestione economica-finanziaria del servizio di cui all’oggetto; 
Ritenuto, per tutto quanto precede, di provvedere all’assegnazione a favore dell’Istituto 
Comprensivo “R. Gasparini” della somma € 3.000,00, che trova allocazione al cap. 2542/0 – 
Miss. 12 – Prog. 2 – Titolo 1 – Macroaggr. 03.02.15 del bilancio del corrente esercizio in 
corso di formazione, diretta a finanziare lo svolgimento di un’attività atta a favorire 
l’attuazione del diritto allo studio, con particolare riguardo ai soggetti più fragili; 
Atteso che l’Istituto Scolastico in narrativa, in aggiunta al fondo che viene assegnato con il 
presente atto, potrà richiedere al Comune di Novi di Modena il contributo ricevuto con 
Decreto di assegnazione del “Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione 
degli alunni con disabilità” del 24 agosto 2023 a firma del Ministro dell’Interno, del Ministro 
per la disabilità, del Ministro dell’Istruzione e del merito e del Ministro dell’economia e delle 
finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 240 del 13/10/2023, 
che viene erogato al Comune dove è localizzato l’istituto scolastico presso cui la suddetta 
alunna risulta iscritta e non a questo Ente, che di fatto ne sostiene le spese; 
 

Per tutto quanto precede e in esecuzione della deliberazione della G.C. n. 97/2023, 
 

DETERMINA 
 
Assegnare, per le motivazioni esposte in premessa, un apporto economico all’Istituto 
Comprensivo “R. Gasparini” di Novi di Modena per l’attivazione del servizio di assistenza 
all’autonomia e comunicazione a favore di una alunna disabile frequentante l’anno scolastico 
2023/2024 presso l’Istituto scolastico in oggetto, ma residente nel Comune di Valguarnera 
Caropepe. 
Impegnare, allo scopo, la somma di € 3.000,00, che trova allocazione al cap. 2542/0 – Miss. 
12 – Prog. 2 – Titolo 1 – Macroaggr. 03.02.15 del bilancio del corrente esercizio in corso di 
formazione, dandosi atto che trattasi di spesa urgente, non differibile e non frazionabile per 
assicurare un servizio obbligatorio destinato a fasce deboli della popolazione. 
Liquidare la spesa complessiva di Euro 3.000,00 a favore dell’Istituto Comprensivo “R. 
Gasparini” di Novi di Modena. 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.224 del 28-12-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario su codice di Tesoreria, come da allegata 
dichiarazione.  
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ROSALBA PRESBURGO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  Santina Amatore 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  28-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. IMPELLIZZERI SALVATORE 

 
 


